
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.08.2025 № 2948

Великий Новгород

О внесении изменений в Перечень документов, подтверждающих 
право налогоплательщиков на предоставление льгот по земельному 

налогу и налогу на имущество физических лиц 

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Перечень документов, подтверждающих право 

налогоплательщиков на предоставление льгот по земельному налогу и налогу на 

имущество физических лиц, утвержденный постановлением Администрации 

Великого Новгорода от 22.10.2021 № 5621, следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

"2. Налогоплательщики-граждане, имеющие право на льготы по земельному 

налогу, установленные в соответствии с решением Думы Великого Новгорода 

от 26.05.2005 № 129 "Об установлении земельного налога на территории Великого 

Новгорода", вправе представить в налоговые органы по месту нахождения объекта 

налогообложения следующие документы:";

1.2. Подпункт 2.11 изложить в следующей редакции:

"2.11. Многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, до 

достижения старшим ребенком из трех младших несовершеннолетних детей возраста 

18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения - удостоверение 

многодетной семьи.";

1.3. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3. Члены многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, до 



2

достижения старшим ребенком из трех младших несовершеннолетних детей возраста 

18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, по очной форме обучения, - собственники жилых 

домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат, имеющие право на 

льготу по налогу на имущество физических лиц, установленную в соответствии с 

решением Думы Великого Новгорода от 27.11.2014 № 365 "О налоге на имущество 

физических лиц", вправе представить в налоговые органы по месту нахождения 

объекта налогообложения следующие документы:

удостоверение многодетной семьи;

документ, подтверждающий регистрацию всех членов многодетной семьи по 

месту жительства многодетной семьи, либо решение суда об установлении факта 

постоянного проживания по месту жительства многодетной семьи.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум
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